مسعود کوهستانی نژاد

مقدمه

در آرشیو اسناد مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی و در بخش عرایض دوره دوم مجلس شورای ملی و در چارچوب سیاست خارجی ایران، ۵ سند (شامل مجموعاً ۱۷ برگ) وجود دارد که در مورد انجمن تربیتی ایران و آمریکا می‌باشند. منشأ مجموعه اسناد مورد بحث، نامه‌ای است که در ۳۰ ژون ۱۹۱۰ (۹ تیر ۱۲۸۹/ اواسط جمادی‌الثانی ۱۳۲۸ قمری) شخصی به نام احمدسهراب اصفهانی با عنوان خزانه‌دار انجمن تربیتی ایران و آمریکا به رئیس مجلس شورای ملی می‌نویسد. او در ضمن نامه مفصلش، نقطه نظراتش در رابطه با وضعیت آن زمان ایران، وضعیت دنیا و روابط کشورها با یکدیگر را بیان داشته و در ادامه نامه خبر می‌دهد عده‌ای از

ولی در گزارش چاپ شده در جریده چهره نما، چنین چیزی وجود ندارد. علاوه بر آن گزارش چهره نما، حاوی اضافاتی در انتهای آن است که این اضافات بعداً برای مدیر جریده چهره‌نما در دسر ساز شد و در قسمت‌های بعدی از آن سخن خواهیم گفت.

باز گردیم به نخستین خبر تأسیس انجمن که در شماره مورخ اول ربیع‌الاول ۱۳۲۸ قمری (برابر با اول حمل ۱۲۸۹ شمسی، ۲۱ مارس ۱۹۱۰ میلادی) به چاپ رسید. در پایان آن خبر، جریده چهره‌نما، سپاس و تشکر خود را از مستر ویلیم هور رئیس محترم انجمن مذکور اعلام می‌دارد.

ادامه فعالیت

گزارش بعدی از اقدامات انجمن، متن نسبتاً کوتاهی است که احتمالاً در پایان سومین ماه فعالیت آن، (اواسط آوریل ۱۹۱۰) نوشته شد.

همت نمائید و خاک وطن را از اجانب پاک نمائید.»^۱

چاپ یادداشت اعتراضیه مزبور مانع از این نشد که سه ماه بعد، گزارش دیگری از عملکرد انجمن تربیتی ایران و آمریکا در جریده چهره نما، چاپ شود. گزارش مزبور به قلم احمدسهراب اصفهانی بوده که در پایان ماه ششم فعالیت رسمی آن انجمن (یعنی در پایان ماه ژون ۱۹۱۰ / جمادی‌الاول ۱۳۲۸ قمری / تیر ۱۲۸۹ شمسی) تنظیم شده است. به عبارت دیگر گزارش مزبور عملکرد شش ماهه انجمن تربیتی را ارائه می‌کند.^۲ در ابتدای گزارش، احمدسهراب از آمریکا تمجید کرده و آن کشور را فاقد اهداف استعماری در کشورهای دیگر معرفی می‌کند.

اما قبل از پرداختن به نامه دوم علی‌قلی‌خان که در همان روز و به پیوست نامه فوق به وزارت خارجه ایران ارسال شد، می‌باید از نامه دیگری یاد کنیم که نامه دوم علی‌قلی‌خان، در واقع پاسخی به آن نامه بوده است. نامه مورد بحث، متنی به امضاء احمدسهراب و خطاب به «دارالشورای کبرای ملی» (مجلس شورای ملی) است که بر سر برگ آن آرم شیر و خورشید و آرم عقاب وجود دارد. تاریخ ثبت شده بر بالای این نامه ۳۰ ژون ۱۹۱۰ (۹ تیر ۱۲۸۹ شمسی) / اواسط جمادی‌الثانی ۱۳۲۸ قمری) است. احمدسهراب نامه خود را خطاب به «حضور مهر اعتلای هادیان دانشمند و حکیمان حاذق و کلای و محترم و نمایندگان معظم ملت» آغاز می‌کند. او سپس از اهمیت نقش معارف در بهبودی وضعیت آن روز ایران ذکر کرده و در ادامه تعاون و تعاضد بین‌المللی را بالاترین قوه در عالم حیات قلمداد می‌کند.

پایان کار انجمن تربیتی

شکست هیأت مالی مرگان شوستر در ایران و اخراج آن هیأت، دلسردی افکار عمومی و صاحبان صنایع و ثروت در آمریکا را نسبت به ایران به همراه داشت، بدین لحاظ چندی بعد فضای نه چندان مناسبی برای فعالیت انجمن تربیتی به وجود آمد. این موضوع به خوبی از خلال گزارشی که در اوایل ربیع‌الاول ۱۳۳۰ قمری (اواخر حوت ۱۲۹۰ / اواسط مارس ۱۹۱۲) در مورد فعالیت انجمن تربیتی تهیه شد، آشکار است. در ابتدای گزارش مزبور گزارشگر شرح مبسوطی از سخنرانی مرگان شوستر در فلاذلفیا می‌دهد. شوستر که تازه یک هفته از بازگشتنش به آمریکا نگذشته بود در طی سخنرانی خود، فضای بسیار ناامید کننده‌ای از ایران ترسیم می‌کند.

مقدم [در وهله اول] مکتوبی به انجمن (صلیب احمر) نوشته و به توسط جراید اعلان شد. به محض اشاعه، یک نفر صد دلار فرستاد. امید است دو سه هزار دلار جمع و روانه گردد.

[در مرحله] دوم کنفرانس انجمن تربیتی ایران و آمریکا در ۱۸ و ۱۹ و ۲۰ ماه آوریل [۱۹۱۲/۲۹-۳۱ فروردین ۱۲۹۱/۱۲] اواخر ربیع‌الثانی ۱۳۳۰ قمری] در واشنگتن منعقد خواهد شد و ار حالیه اعضاء در تدارک و تهیه [برگزاری] او هستند.»^۲

گزارش دیگری از علی‌قلی خان شارژدافروقت سفارت ایران در واشنگتن در دست است که در ۱۷ جمادالثانی ۱۳۳۰ قمری (اوایل ژون ۱۹۱۲/اواسط خرداد ۱۲۹۱) تهیه و به وزارت امور خارجه در تهران ارسال شد. گزارش مزبور که در مورد فعالیت انجمن تربیتی است نشان می‌دهد آن انجمن در وصول به اهداف دوگانه فوق (ارسال کمک به قحطی زدگان غرب ایران و برگزاری دومین کنفرانس) موفق بوده است یا نه؟

بدین ترتیب موضوع کمک انجمن تربیتی ایران و آمریکا به قحطی زدگان غرب ایران، نتیجه‌ای در حد کمک اعضاء و نه جمع‌آوری اعانه عمومی را به همراه داشت. اما موضوع دوم مورد اشاره در گزارش اوایل ربیع‌الاول ۱۳۳۰ قمری که در جریده چهره نما چاپ شد، یعنی تشکیل جلسه کنفرانس تربیتی در ماه آوریل ۱۹۱۲ [اواخر ربیع‌الثانی ۱۳۳۰ قمری]، به کجا انجامید؟

با توجه به این اینکه در گزارش علی‌قلی‌خان (جمادی‌الثانی ۱۳۳۰ قمری) هیچ اشاره‌ای به تشکیل چنین کنفرانسی نشد، به نظر می‌رسد اصولاً چنین کنفرانسی تشکیل نشده باشد به دلیل اینکه در صورت تشکیل، مسلماً اخبار و گزارشات آن در جراید به چاپ رسیده و شارژ‌دافر ایران در واشنگتن هم در مورد آن گزارش به تهران می‌فرستاد.

گزارش مزبور که در شماره اول شوال ۱۳۳۰ قمری جریده چهره نما مصر چاپ شد احتمالاً (با توجه بعد مسافت و مشکلات پست در آن زمان) می‌باید حدود اواسط شعبان ۱۳۳۰ قمری تهیه شده باشد. این زمان مصادف است با اواخر اوت ۱۹۱۲ (اواخر مرداد ۱۲۹۱) به عبارتی دیگر پس از جمادی‌الثانی ۱۳۳۰ قمری که دیگر گزارشی از فعالیت انجمن تربیتی در دست نیست، فعالیت انجمن ارتباط شرق و غرب آغاز می‌شود و احتمالاً این فعالیت نیز همزمان به حضور عبدالیهاء عباس افندی در آمریکا است. آیا می‌توان از دو گزاره فوق نتیجه گرفت که علت شروع فعالیت انجمن ارتباط شرق و غرب و افول فعالیت تربیتی ایران و آمریکا چیزی جز حضور عباس افندی در آمریکا نبود.

برای درک هر چه بیشتر موضع‌گیری علی‌قلی‌خان در برابر انجمن تربیتی، مناسب است نخست مروری نامه ۲۷ رجب ۱۳۲۸ قمری وزارت امور خارجه ایران در مورد انجمن تربیتی داشته باشیم. در آن تاریخ علی‌قلی‌خان هنوز پست خود در واشنگتن را تحویل نگرفته بود. او در ربیع‌الثانی ۱۳۲۸ قمری به نیابت اول سفارت ایران در واشنگتن منصوب شد.^۴ علی‌قلی‌خان در نامه مورخ ۱۵ اوت ۱۹۱۰ (۲۴ مرداد ۱۳۲۸ / ۲۹ رجب ۱۳۲۸ قمری) از روی کشتی به وزارت خارجه گزارش داد که هنوز به آمریکا نرسیده است.^۵ بنابراین نامه وزارت خارجه خطاب به انجمن تربیتی ایران و آمریکا قبل از آن روز بود. در بخشی از آن نامه می‌خوانیم: «نیات حسنه مؤسسین این انجمن که حاکی از مراتب ایران دوستی و

۱. موجانی، همان، ص ۱۴۶.

۲.